
Temeljem članka 18. stavak 2. Zakona o Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja 
(„Narodne novine“ broj 79/06 i 110/15), članka 21. Statuta Međimurske županije („Službeni 
glasnik Međimurske županije“ broj 26/10, 4/13, 6/13 – pročišćeni tekst, 8/13, 6/14, 2/18, 
10/18 – pročišćeni tekst, 2/20, 3/21, 2/22 – pročišćeni tekst, 24/23 i 29/23 – pročišćeni 
tekst) i članka 61. Poslovnika Skupštine Međimurske županije („Službeni glasnik 
Međimurske županije“ broj 26/10, 4/13, 6/13 – pročišćeni tekst, 6/14, 2/18, 10/18 – 
pročišćeni tekst, 2/20, 3/21, 2/22 – pročišćeni tekst), Skupština Međimurske županije je na 
___ sjednici, održanoj ____________ 2024. godine, donijela 
 
 

P R O G R A M 
javnih potreba za obavljanje redovite djelatnosti Hrvatske  

gorske službe spašavanja, Stanice Čakovec, za 2025. godinu 
 
 
I. 

Ovim Programom javnih potreba za obavljanje redovite djelatnosti Hrvatske gorske 
službe spašavanja, Stanice Čakovec (u daljnjem tekstu: Program) donosi se plan 
rasporeda sredstava iz Proračuna Međimurske županije za 2025. godinu u dijelu koji se 
odnosi na financiranje redovite djelatnosti Hrvatske gorske službe spašavanja, Stanice 
Čakovec, koja djeluje na području Međimurske županije.  
 
 

II. 
Međimurska županija utvrđuje postojanje zajedničkog interesa s Hrvatskom 

gorskom službom spašavanja, Stanicom Čakovec u spašavanju i zaštiti ljudskih života na 
nepristupačnim područjima, kao i u drugim izvanrednim okolnostima koje mogu nastupiti 
na području Međimurske županije kada treba primijeniti specifična stručna znanja i 
tehničku opremu koja se koristi za spašavanje s visina i nepristupačnih područja. 

 
Zajednički interes Međimurske županije i Hrvatske gorske službe spašavanja, 

Stanice Čakovec, očituje se prvenstveno u sljedećim aktivnostima:  
- spašavanje na visinama i visokim objektima u slučaju potresa, vremenskih 

nepogoda i drugih nesreća na nepristupačnim prostorima, 
- spašavanje iz poplavljenih područja, 
- spašavanje iz podzemnih objekata, tunela i cijevi,  
- spašavanje iz ruševina uz pomoć potražnih pasa,  
- dežurstva i spašavanja za vrijeme specifičnih sportskih, turističkih i drugih 

aktivnosti u prirodi,  
- davanje sigurnosnih preporuka osobama i organizatorima turističkih, sportskih i 

drugih aktivnosti u prirodi, 
- provođenje obuke spašavanja organiziranjem vježbi, seminara i tečajeva.  

 
 

III. 
Financijska sredstva za obavljanje redovne djelatnosti HGSS-a, Stanice Čakovec 

iznose 20.000,00 eura, dok je 30.000,00 eura planirano za uređenje infrastrukture HGSS, 
kuće Stanice Čakovec (objekt na prostoru bivše vojarne u Čakovcu). Ukupno planirana 
financijska sredstva za realizaciju ovoga Programa iznose 50.000,00 eura i planirana su u 
Proračunu Međimurske županije za 2025. godinu.  



- 2 - 
 

IV. 
Sredstva iz točke III. ovog Programa raspoređuju se prema sljedećem planu:  

  
 

OPIS 
 

 
PLAN ZA 2025. GODINU (EUR) 

IZDACI ZA INTERVENCIJE I OBUKU 7.000,00 

Intervencije 4.000,00 
Tečaj zimskih tehnika spašavanja 1.000,00 
Tečaj ljetnih tehnika spašavanja 1.000,00 
Tečajevi spašavanja 1.000,00 

TROŠKOVI VOZNOG PARKA 7.000,00 

Gorivo 2.000,00 
Registracija, održavanje automobila i plovila 5.000,00 

TROŠKOVI ZA OPREMU 4.000,00 

Nabava i servis specijalističke opreme za spašavanje 4.000,00 

TROŠKOVI ZA ODRŽAVANJE INTERVENTNOSTI I 
REDOVAN RAD STANICE 

2.000,00 

Osiguranje opreme i prostorija za potrebe Stanice 2.000,00 

TROŠKOVI ZA UREĐENJE PROSTORA STANICE 30.000,00 

Ulaganje u infrastrukturu – uređenje prostora kuće 
HGSS, Stanice Čakovec 

30.000,00 

U K U P N O : 50.000,00 

 
 

V. 
Hrvatska gorska služba spašavanja, Stanica Čakovec dužna je Međimurskoj 

županiji podnijeti godišnje izvješće o izvršavanju Programa u roku od 60 dana od isteka 
poslovne godine.  
 

VI. 
Ovaj Program bit će objavljen u "Službenom glasniku Međimurske županije".  

 
 
 

SKUPŠTINA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE 
 
 
KLASA: 240-03/24-01/18                   PREDSJEDNIK 
URBROJ: 2109-02-24-01                  Dragutin Glavina 
Čakovec, _________ 2024. 

 



OBRAZLOŽENJE 
uz prijedlog Programa javnih potreba za obavljanje redovite djelatnosti  
Hrvatske gorske službe spašavanja, Stanice Čakovec za 2025. godinu 

 
 

Stupanjem na snagu Zakona o sustavu civilne zaštite ("Narodne novine" broj 82/15, 
118/18, 31/20, 20/21 i 114/22) operativne snage Hrvatske gorske službe određene su kao 
jedna od temeljnih operativnih snaga sustava civilne zaštite u velikim nesrećama i 
katastrofama. Pravni status HGSS-a uređen je Zakonom o Hrvatskoj gorskoj službi 
spašavanja ("Narodne novine" broj 79/06 i 110/15).  
 

Člankom 2. Zakona o Hrvatskoj gorskoj službi spašavanja, HGSS je definiran kao 
nacionalna, stručna, humanitarna neprofitna udruga koja obavlja djelatnost od interesa za 
Republiku Hrvatsku, a u koju se udružuju stanice Hrvatske gorske službe spašavanja s 
područja Republike Hrvatske. Pored toga, ovim Zakonom - uz ostalo - uređen je i ustroj, 
djelatnost i financiranje HGSS-a kao i prava njenih pripadnika u vrijeme intervencija. 
Člankom 4. stavkom 2. Zakona određeno je da se na područjima jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave osnivaju stanice Hrvatske gorske službe spašavanja 
na temelju zajednički utvrđenog interesa između jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i Hrvatske gorske službe spašavanja.  
 

Financiranje navedenih stanica HGSS-a regulirano je člankom 18. stavkom 1. 
navedenog Zakona kojim je određeno da se sredstva za financiranje redovite djelatnosti 
stanica Hrvatske gorske službe spašavanja osiguravaju u proračunu jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i uplaćuju na žiro račun stanice Hrvatske gorske službe 
spašavanja (Stanice Čakovec). Pored toga, člankom 18. stavak 2. navedenog Zakona 
određeno je da predstavničko tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
donosi program javnih potreba za obavljanje djelatnosti stanica Hrvatske gorske službe 
spašavanja.  
 

Sredstva za realizaciju Programa javnih potreba za obavljanje redovite djelatnosti 
HGSS, Stanice Čakovec, za 2025. godinu osigurana su u Proračunu Međimurske županije 
za 2025. godinu u iznosu od 50.000,00 eura (sredstva za obavljanje redovne djelatnosti 
HGSS-a, Stanice Čakovec iznose 20.000,00 eura, a sredstva za uređenje prostora Stanice 
(objekt na prostoru bivše vojarne u Čakovcu) iznose 30.000,00 eura).  

 
Program javnih potreba dan je na savjetovanje zainteresiranoj javnosti. 

 
Sukladno tome, uvažavajući zakonske obveze, predlaže se Skupštini Međimurske 

županije donošenje predloženog Programa javnih potreba za obavljanje redovite 
djelatnosti Hrvatske gorske službe spašavanja, Stanice Čakovec, za 2025. godinu. 
 
 
Čakovec, prosinac 2024. godine 
 
 
             SLUŽBA ZA POSLOVE ŽUPANA  

MEĐIMURSKE ŽUPANIJE  


